Гражданское дело № 2-140/2018

УИД 43RS0043-01-2019-000148-35

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

город Яранск Кировской области 15 мая 2019 года

Яранский федеральный районный суд Кировской области в составе:

председательствующего судьи Швецовой М.В.,

при секретаре Семакиной И.А., 

с участием представителя истца ФИО2 на основании доверенности от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> № 

<

...>, 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску администрации муниципального образования Яранское городское поселение Яранского района Кировской области к ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 и ФИО7 о прекращении права собственности на жилые помещения,

УСТАНОВИЛ:

Администрация муниципального образования Яранское городское поселение Яранского района Кировской области обратилась в суд с иском, уточненным в ходе судебного разбирательства в порядке ст. 39 ГПК РФ, к ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 и ФИО7 о прекращении права собственности на жилые помещении. 

В обоснование иска указано, что ответчики являются собственниками жилых помещений, расположенных в многоквартирном двухэтажном бревенчатом жилом доме по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., до 

<

данные изъяты> года постройки, с № 

<

...>, который расположен на земельном участке с № 

<

...>, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., право собственности на земельный участок не зарегистрировано, а также жилые помещения с кадастровыми № 

<

...>, № 

<

...>, № 

<

...>, № 

<

...>. 

Актом обследования от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, подготовленного кадастровым инженером саморегулируемой организации ассоциации «Союз кадастровых инженеров» ФИО, выявлено прекращение существования объекта с кадастровым № 

<

...> и помещений с кадастровыми № 

<

...>, № 

<

...>, № 

<

...>, № 

<

...>, в связи с чем они подлежат снятию с кадастрового учета в связи с гибелью.

Согласно выпискам из ЕГРП на недвижимое имущество и сделок с ним от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> № 

<

...>, № 

<

...>, № 

<

...>, № 

<

...> Управления Росреестра по Кировской области, собственниками квартир в вышеуказанном жилом доме, право общей долевой собственности и собственности которых зарегистрировано в ЕГРП по настоящее время являются: 

- ФИО3, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> г.р., доля в праве общей долевой собственности на квартиру б/н в жилом доме составляет 

<

данные изъяты>, дата регистрации 

<

ДД.ММ.ГГГГ> № 

<

...>;

- ФИО8, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> г.р., право собственности на квартиру в жилом доме, дата регистрации 

<

ДД.ММ.ГГГГ> № 

<

...>;

- ФИО4, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> г.р., доля в праве общей долевой собственности на 

<

адрес> жилом доме составляет 

<

данные изъяты>, дата регистрации 

<

ДД.ММ.ГГГГ> № 

<

...>;

- ФИО5, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> г.р., доля в праве общей долевой собственности на 

<

адрес> жилом доме составляет 

<

данные изъяты>, дата регистрации 

<

ДД.ММ.ГГГГ> № 

<

...>;

- ФИО9, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> г.р., доля в праве общей долевой собственности на 

<

адрес> жилом доме составляет 

<

данные изъяты>, дата регистрации 

<

ДД.ММ.ГГГГ> № 

<

...>.

Право общей долевой собственности и собственности на квартиры в жилом доме вышеуказанных граждан до настоящего времени не прекращено, запись о прекращении права в ЕГРП отсутствует.

Согласно справочной информации по объектам недвижимости в режиме onlain жилой дом с № 

<

...> расположен на земельном участке с № 

<

...>, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., состоит на государственном кадастровом учете, сведения об объекте недвижимости имеют статус «ранее учтенные», жилой дом с кадастрового учета не снят. 

Собственники квартир №№ 

<

данные изъяты> вышеуказанного дома ФИО3, ФИО4, ФИО5 и ФИО6 обратились в Управление Росреестра по 

<

адрес> Яранский межмуниципальный отдел с заявлением о снятии с государственного кадастрового учета и прекращении государственной регистрации права дома с кадастровым № 

<

...>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, однако 

<

ДД.ММ.ГГГГ> Управлением отказано в государственной регистрации прекращения права, снятии с кадастрового учета, поскольку собственник 

<

адрес> не обратился с вышеуказанным заявлением, ибо собственник вышеуказанного жилого помещения ФИО9, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> г.р., умерла 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, что подтверждается справкой Яранского межрайонного отдела ЗАГС Министерства юстиции 

<

адрес> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> № 

<

...>, наследником которой является дочь ФИО7, 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается справкой нотариуса КОНП Яранского нотариального округа ФИО1 от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> № 

<

...>.

В соответствии с абз. 3 п. 2 ст. 3.3 Федерального закона от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», на основании решения Яранской городской Думы третьего созыва от 25.03.2015 № 25 администрация Яранского городского поселения наделена полномочиями по распоряжению земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена, в границах муниципального образования Яранское городское поселение Яранского района Кировской области.

В связи с тем, что право общей долевой собственности и собственности на квартиры в вышеуказанном жилом доме до настоящего времени не погашено и жилой дом и квартиры с кадастрового учета не сняты, администрация Яранского городского поселения не имеет возможности осуществить свои полномочия по распоряжению земельным участком с КН 43:39:030117:154, собственность на который не разграничена.

Просит прекратить право общей долевой собственности и собственности на квартиры в жилом доме с № 

<

...> по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., до 

<

данные изъяты> года постройки, принадлежащее: 

- ФИО3, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> г.р., доля в праве общей долевой собственности на квартиру б/н в жилом доме составляет 

<

данные изъяты> (сто сорок девятых семьсот шестьдесят пятых), дата регистрации 

<

ДД.ММ.ГГГГ> № 

<

...>;

- ФИО7, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> г.р., правопреемнику (наследнику) умершей ФИО9, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> г.р., доля в праве общей долевой собственности на 

<

адрес> жилом доме составляет 149/765 (сто сорок девятых семьсот шестьдесят пятых), дата регистрации 

<

ДД.ММ.ГГГГ> № 

<

...>;

- ФИО4, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> г.р., доля в праве общей долевой собственности на 

<

адрес> жилом доме составляет 

<

данные изъяты> (двести девяносто седьмых одна тысяча четыреста десятых), дата регистрации 

<

ДД.ММ.ГГГГ> № 

<

...>;

- ФИО5, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> г.р., доля в праве общей долевой собственности на 

<

адрес> жилом доме составляет 

<

данные изъяты> (двести девяносто седьмых одна тысяча четыреста десятых), дата регистрации 

<

ДД.ММ.ГГГГ> № 

<

...>;

- ФИО6, 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, доля в праве общей долевой собственности на 

<

адрес> жилом доме, дата регистрации 

<

ДД.ММ.ГГГГ> № 

<

...> 

а также установить, что решение Яранского районного суда Кировской области, вынесенное по данному исковому заявлению будет являться основанием для внесения Управлением Росреестра по Кировской области записи в ЕГРП о прекращении права общей долевой собственности и собственности ответчиков на квартиры в жилом доме с № 

<

...> по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., и снятия данного жилого дома с государственного кадастрового учета. 

В судебном заседании представитель истца администрации муниципального образования Яранское городское поселение Яранского района Кировской области ФИО2 уточненные исковые требования поддержал, просил удовлетворить в полном объеме.

Ответчики ФИО3, ФИО4, ФИО5 и ФИО6 в судебное заседание не явились, представили заявления о признании иска в связи с его обоснованностью, просили окончить рассмотрение настоящего дела без их участия. Последствия признания иска, предусмотренные частью 3 статьи 173 ГПК РФ, о том, что при признании ответчиком иска и принятии его судом принимается решение об удовлетворении заявленных истцом требований, им разъяснены и понятны, о чем указано в заявлениях (л.д.94, 97, 102-104).

Ответчик ФИО7 в судебное заседание не явилась по неизвестной суду причине, возражения или иной отзыв на иск в суд не представила. Надлежащее извещение ответчика о времени и месте судебного заседания подтверждается вернувшейся судебной корреспонденцией (л.д.119-120).

Суд также принимает во внимание, что информация о дате и времени рассмотрения настоящего дела размещена на интернет-сайте Яранского федерального районного суда Кировской области в открытом доступе http://yaransky.kir.sudrf.ru.

Представитель третьего лица МРИ ФНС России № 5 по Кировской области в судебное заседание не явился по заявлению от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> № 

<

...>, просил рассмотреть дело в его отсутствие, позицию по иску не выразил (л.д.113).

Представитель третьего лица Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Кировской области в судебное заседание не явился по заявлению. В отзыве на иск от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> № 

<

...> указал, что в соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 14 ФЗ от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» основаниями для осуществления государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав являются, в том числе, вступившие в законную силу судебные акты. Без заявления сторон снять с государственного кадастрового учета и прекратить права собственников возможно при наличии указания в решении суда о снятии жилого дома с кадастрового учета, прекращении прав собственности. При этом сообщил, что спорный объект недвижимости стоит на кадастровом учете (л.д.88-91, 116-117).

Учитывая положения ст. 167 ГПК РФ, мнение стороны истца, суд счел возможным рассмотреть дело в отсутствие ответчиков, третьих лиц и их представителей. 

Суд, выслушав представителя истца, исследовав материалы дела, которым дана оценка в соответствии с требованиями ст.67 ГПК РФ, приходит к следующему выводу.

В судебном заседании установлено, что собственниками 2-х этажного бревенчатого жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., до 

<

данные изъяты> года постройки, право общей долевой собственности, которых зарегистрировано в ЕГРП по настоящее время являются: 

- ФИО3, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> г.р., доля в праве общей долевой собственности на квартиру б/н в жилом доме составляет 

<

данные изъяты>, дата регистрации 

<

ДД.ММ.ГГГГ> № 

<

...>;

- ФИО6, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> г.р., право собственности на квартиру в жилом доме, дата регистрации 

<

ДД.ММ.ГГГГ> № 

<

...>;

- ФИО4, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> г.р., доля в праве общей долевой собственности на 

<

адрес> жилом доме составляет 

<

данные изъяты>, дата регистрации 

<

ДД.ММ.ГГГГ> № 

<

...>;

- ФИО5, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> г.р., доля в праве общей долевой собственности на 

<

адрес> жилом доме составляет 

<

данные изъяты>, дата регистрации 

<

ДД.ММ.ГГГГ> № 

<

...>;

- ФИО9. 

<

ДД.ММ.ГГГГ> г.р., доля в праве общей долевой собственности на 

<

адрес> жилом доме составляет 

<

данные изъяты>, дата регистрации 

<

ДД.ММ.ГГГГ> № 

<

...>,

что подтверждается выписками из ЕГРП на недвижимое имущество и сделок с ним от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> № 

<

...>, № 

<

...>, № 

<

...>, № 

<

...> Управления Росреестра по Кировской области (л.д.35-38), свидетельствами о государственной регистрации права от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> серии 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>(л.д.62-63) и договором купли-продажи от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, зарегистрированным в реестре за № 

<

...> (л.д.39)

Вышеуказанный жилой дом расположен на земельном участке с кадастровым номером 43:39:030117:152, сведения о правах, ограничениях прав, отсутствуют (л.д.34).

В соответствии со справкой Яранского межрайонного отдела ЗАГС Министерства юстиции Кировской области от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> № 

<

...> установлено, что ФИО10, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> г.р., умерла 

<

ДД.ММ.ГГГГ> (л.д.64), из справки ФИО1, нотариуса КОНП Яранского нотариального округа от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> № 

<

...>, следует, что в его производстве находится наследственное дело № 

<

...>, открытое к имуществу ФИО9, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> г.р., умершей 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, наследником по закону первой очереди является дочь ФИО7, 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес> (л.д. 93). 

Согласно делу № 

<

...> по инвентаризации домовладения по адресу: 

<

адрес>, составленный по состоянию на 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, следует, что жилой дом, расположен по адресу: 

<

адрес>, инвентарный № 

<

...>, площадь жилого дома составляет 

<

данные изъяты> кв.м. (л.д.40-60). 

Вышеуказанный жилой дом состоит на государственном кадастровом учете недвижимого имущества с кадастровым номером № 

<

...> с 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, право общей долевой собственности зарегистрировано за: ФИО3 – 

<

данные изъяты> долей в праве; ФИО4 и ФИО5 по 

<

данные изъяты> долей в праве, ФИО6 и ФИО9 – 

<

данные изъяты> доля в праве, что подтверждается отзывом на исковое заявление Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Кировской области (л.д.88-91, 116-118).

<

ДД.ММ.ГГГГ> в данном жилом доме произошел пожар, в результате которого строение дома получило значительные повреждения, что подтверждается справкой от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> № 

<

...>, выданной отделением надзорной деятельности и профилактической работы Яранского района (л.д.65, 68).

В связи с тем, что дом после пожара стал представлять угрозу жизни и здоровью граждан ввиду существенных нарушений его конструктивных элементов, собственники квартир вышеуказанного дома ФИО3, ФИО4, ФИО5 и ФИО6 обратились в Управление Росреестра по Кировской области Яранский межмуниципальный отдел с заявлением о снятии его с государственного кадастрового учета и прекращением государственной регистрации права, однако 

<

ДД.ММ.ГГГГ> Управлением отказано ввиду того, что с заявлением обратились не все собственники квартир, в частности с заявлением не обратилась ФИО9, являющаяся собственником 

<

адрес> (л.д. 71).

Актом обследования от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, подготовленного кадастровым инженером саморегулируемой организации ассоциации 

<

данные изъяты> ФИО, выявлено прекращение существования объекта с кадастровым № 

<

...> и помещений с кадастровыми № 

<

...>, № 

<

...>, № 

<

...>, № 

<

...> в связи с гибелью, что подтверждается справкой от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> № 

<

...> (л.д.67-70).

Вышеизложенное свидетельствует о том, что долевые собственники вышеуказанного объекта недвижимости реальных мер по восстановлению разрушенного жилого дома не предпринимали, от бремени содержания принадлежащего им имущества фактически отстранились, все разумные сроки на восстановление разрушенного пожаром здания истекли, а постепенное разрушение объекта привело к полной утрате его назначения, гибели и уничтожению имущества. Доказательств иного суду не представлено.

Согласно части 2 статьи 8 Конституции Российской Федерации в Российской Федерации признаются и защищаются равным образом частная, государственная, муниципальная и иные формы собственности.

В силу статьи 35 Конституции Российской Федерации право частной собственности охраняется законом; никто не может быть лишен своего имущества иначе как по решению суда. 

На основании положений статьи 8.1 Гражданского кодекса Российской Федерации в случаях, предусмотренных законом, права, закрепляющие принадлежность объекта гражданских прав определенному лицу, ограничения таких прав и обременения имущества (права на имущество) подлежат государственной регистрации.

Государственная регистрация прав на имущество осуществляется уполномоченным в соответствии с законом органом на основе принципов проверки законности оснований регистрации, публичности и достоверности государственного реестра.

В государственном реестре должны быть указаны данные, позволяющие определенно установить объект, на который устанавливается право, управомоченное лицо, содержание права, основание его возникновения.

Права на имущество, подлежащие государственной регистрации, возникают, изменяются и прекращаются с момента внесения соответствующей записи в государственный реестр, если иное не установлено законом.

Если право на имущество возникает, изменяется или прекращается вследствие наступления обстоятельств, указанных в законе, запись о возникновении, об изменении или о прекращении этого права вносится в государственный реестр по заявлению лица, для которого наступают такие правовые последствия. Законом может быть предусмотрено также право иных лиц обращаться с заявлением о внесении соответствующей записи в государственный реестр.

Зарегистрированное право может быть оспорено только в судебном порядке. Лицо, указанное в государственном реестре в качестве правообладателя, признается таковым, пока в установленном законом порядке в реестр не внесена запись об ином.

При возникновении спора в отношении зарегистрированного права лицо, которое знало или должно было знать о недостоверности данных государственного реестра, не вправе ссылаться на соответствующие данные.

Отказ в государственной регистрации прав на имущество либо уклонение от государственной регистрации могут быть оспорены в суде.

Согласно статье 210 Гражданского кодекса Российской Федерации собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.

В соответствии со статьей 211 Гражданского кодекса Российской Федерации риск случайной гибели или случайного повреждения имущества несет его собственник, если иное не предусмотрено законом или договором.

Пунктом 1 статьи 235 Гражданского кодекса Российской Федерации установлено прекращение права собственности в случаях гибели или уничтожения имущества.

Под гибелью или уничтожением в соответствии с гражданским законодательством понимается необратимое физическое прекращение существования вещи в первоначальном виде, которое делает невозможным удовлетворение исходных потребностей собственника.

Таким образом, возможность осуществления прав собственника и беспрепятственная реализация его правомочий обусловлены в числе прочего и выполнением установленных законом обязанностей по содержанию и сохранению в надлежащем виде принадлежащего имущества. Устранение лица от выполнения таких обязанностей влечет для него неблагоприятные последствия.

В силу пункта 1 статьи 130 Гражданского кодекса Российской Федерации к недвижимым вещам отнесены здания, сооружения, объекты незавершенного строительства, а также иные, указанные в статье объекты прав.

Пунктом 1 статьи 131 Гражданского кодекса Российской Федерации предусмотрено, что право собственности и другие вещные права на недвижимые вещи, ограничения этих прав, их возникновение, переход и прекращение подлежат государственной регистрации в едином государственном реестре органами, осуществляющими государственную регистрацию прав на недвижимость и сделок с ней.

В соответствии с частью 1 статьи 2 Федерального закона от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» государственная регистрация прав на недвижимое имущество и сделок с ним - юридический акт признания и подтверждения государством возникновения, ограничения (обременения), перехода или прекращения прав на недвижимое имущество в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации. Государственная регистрация является единственным доказательством существования зарегистрированного права. Зарегистрированное право на недвижимое имущество может быть оспорено только в судебном порядке.

В абзаце четвертом пункта 52 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации и Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 29.04.2010 № 10/22 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав» разъяснено, что в случаях, когда запись в ЕГРП нарушает право истца, которое не может быть защищено путем признания права или истребования имущества из чужого незаконного владения (право собственности на один и тот же объект недвижимости зарегистрировано за разными лицами, право собственности на движимое имущество зарегистрировано как на недвижимое имущество, ипотека или иное обременение прекратились), оспаривание зарегистрированного права или обременения может быть осуществлено путем предъявления иска о признании права или обременения отсутствующими.

Из системного толкования указанных норм следует, что в отношении спорного здания, утратившего свойства объекта недвижимости, которое не может использоваться по первоначальному назначению и быть объектом гражданских прав, не подлежит сохранению в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним записи о праве собственности на это здание как на объект недвижимого имущества по причине ее недостоверности, так как сохранение существующих записей о праве на это имущество делает невозможным реализацию правомочия органа местного самоуправления на распоряжение земельным участком с кадастровым номером 43:39:030117:154. Противоречия между правами на недвижимость и сведениями о них, содержащимися в реестре, в случае гибели или уничтожения такого объекта могут быть устранены как самим правообладателем, так и судом по иску лица, чьи права и законные интересы нарушаются сохранением записи о праве собственности на это недвижимое имущество, при условии отсутствия у последнего иных законных способов защиты своих прав.

На основании абзаца 3 пункта 2 статьи 3.3 Федерального закона от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», решения Яранской городской Думы третьего созыва от 25.03.2015 № 259 (л.д.25), администрация Яранского городского поселения Яранского района Кировской области наделена полномочиями по распоряжению земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена, в границах муниципального образования Яранское городское поселение Яранского района Кировской области.

Согласно части 7 статьи 1 Федерального закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» под государственным кадастровым учетом недвижимого имущества понимается, в том числе внесение в Единый государственный реестр недвижимости сведений, которые подтверждают прекращение существования объекта недвижимости.

В соответствии с частью 1 статьи 14 указанного закона государственный кадастровый учет и (или) государственная регистрация прав осуществляются на основании заявления, за исключением установленных настоящим Федеральным законом случаев, и документов, поступивших в орган регистрации прав.

Пункт 5 части 2 статьи 14 вышеназванного закона предусматривает, что основанием для осуществления государственного кадастрового учета и государственной регистрации прав является, среди прочих, вступивший в законную силу судебный акт. 

В силу пункта 3 части 3 статьи 14 данного закона государственный кадастровый учет и государственная регистрация прав осуществляются одновременно в связи с прекращением существования объекта недвижимости, права на который зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости.

Основанием для осуществления государственного учета и государственной регистрации прав в связи с прекращением существования объектов недвижимости является акт обследования, подготовленный в результате проведения кадастровых работ в установленном федеральном законе порядке, в котором кадастровый инженер подтверждает прекращение существования помещения в связи с гибелью или уничтожением здания, в котором оно было расположено (пункт 7 части 2 статьи 14, статья 23 вышеназванного закона).

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу об обоснованности заявленных истцом требований и необходимости их удовлетворения в полном объеме.

В силу части 2 статьи 13 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации государственный регистратор обязан внести запись в Единый государственный реестр прав на недвижимое имущество и сделок с ним на основании судебного акта.

Руководствуясь ст. ст. 194-199 ГПК РФ, 

РЕШИЛ:

Иск удовлетворить.

Прекратить право общей долевой собственности и собственности на квартиры в жилом доме с № 

<

...> по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., до 

<

данные изъяты> года постройки, принадлежащее: 

- ФИО3, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> г.р., доля в праве общей долевой собственности на квартиру б/н в жилом доме составляет 

<

данные изъяты>, дата регистрации 

<

ДД.ММ.ГГГГ> № 

<

...>;

- ФИО7, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> г.р., правопреемнику (наследнику) умершей ФИО9, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> г.р., доля в праве общей долевой собственности на 

<

адрес> жилом доме составляет 

<

данные изъяты>, дата регистрации 

<

ДД.ММ.ГГГГ> № 

<

...>;

- ФИО4, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> г.р., доля в праве общей долевой собственности на 

<

адрес> жилом доме составляет 

<

данные изъяты>, дата регистрации 

<

ДД.ММ.ГГГГ> № 

<

...>;

- ФИО5, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> г.р., доля в праве общей долевой собственности на 

<

адрес> жилом доме составляет 

<

данные изъяты>, дата регистрации 

<

ДД.ММ.ГГГГ> № 

<

...>;

- ФИО6, 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, право собственности на 

<

адрес> жилом доме, дата регистрации 

<

ДД.ММ.ГГГГ> № 

<

...>. 

Установить, что настоящее решение является основанием для внесения Управлением Росреестра по Кировской области записи в ЕГРП о прекращении права общей долевой собственности и собственности ответчиков на квартиры в жилом доме с № 

<

...> по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., и снятия данного жилого дома с государственного кадастрового учета. 

Решение может быть обжаловано в Кировский областной суд через Яранский районный суд в течение месяца со дня вынесения мотивированного решения, то есть с 21 мая 2019 года.

Мотивированное решение составлено 20 мая 2019 года.

Судья М.В. Швецова